L'indicazione è poi ripresa, in tono leggermente più sfumato, nella *Regula bullata* (10, 2-4):

Fratres qui sunt ministri et servi aliorum fratrum visitent et moneant fratres suos et humiliter et caritative corrigant eos, non praecipientes eis aliquid quod sit contra animam suam et Regulam nostram. Fratres vero qui sunt subditi recordentur quod propter Deum

---

<sup>65</sup> Cfr. i classici FRANCESCO ROEDIGER, *Contrasti antichi. Cristo e Satana*, Firenze, Libreria Dante, 1887 e ALESSANDRO D'ANCONA, *Origini del teatro italiano. Libri tre con due appendici sulla rappresentazione drammatica nel contado toscano e sul teatro mantovano nel sec. XVI*, i., 2 voll., Torino, Loescher, 1891<sup>2</sup>, I, pp. 547-562. Altri generi che si possono richiamare a confronto sono quelli del processo simulato e dell'*exemplum*: cfr. per il primo DIEGO QUAGLIONI, *La Vergine e il Diavolo: letteratura e diritto, letteratura come diritto*, in «Laboratoire italien: politique et société», v 2004, pp. 39-55, KARL SHOEMAKER, *The Devil at Law in the Middle Ages*, in «Revue de l'histoire des religions», CCXXVIII 2011, pp. 567-586 e, per l'analisi di un testo esemplare, BEATRICE PASCIUTTA, *Diritto, teologia e letteratura nel Processus Satanae (sec. XIV)*, Roma, Viella, 2015; per il secondo, cfr. per es., il racconto inserito nei *Libri VIII miraculorum* di Cesario di Heisterbach, ma probabilmente spurio, sullo scontro tra il diavolo e la Vergine per l'anima di un peccatore (*Wundergeschichten*, III, pp. 212-213).

abnegaverunt proprias voluntates. Unde firmiter praecipio eis ut oboediant suis ministris in omnibus quae promiserunt Domino observare *et non sunt contraria animae et Regulae nostrae*.

I limiti posti da Francesco all'obbedienza dei frati minori furono riaffermati con forza nei commenti alla *Regola*; Pietro di Giovanni Olivi, per es., dopo avere specificato che uno dei tre fondamenti dell'ordine francescano è la «sui status ad universale caput ecclesia e firmissima et subiectissima cohesio» (*Expositio super regulam fratrum minorum*, p. 116), specificò che tale obbedienza era sottoposta a limiti (ivi, p. 120):

Promittitur etiam hic non solum communis oboedientia sed autem singularis, in omnibus scilicet quae non sunt contra perfectionem evangelicam.

Il frate provenzale ritornò sul tema in maniera più estesa nella *Quaestio de oboedientia*, dove i tre limiti dell'obbedienza sono attentamente enumerati;<sup>66</sup> il primo di essi è il peccato manifesto (pp. 380-382):

Ad evidentiam autem argumentorum notandum quod huiusmodi evangelicae oboedientiae triplex est limes. Primus est peccatum manifestum. Nulli enim tenetur homo oboedire in aliquo quo constet esse peccatum. Unde Bernardus in epistola *Ad Adam monachum*, loquens contra oboedientes abbati suo in malo, ait sic: [Ep. 11, § 3]. Haec Bernardus. Et hoc ipsum ratio docet. Constat enim quod faciendo ea in quibus debet homo oboedire prelato, recte et debite facit. Recte autem et debite agere non est peccare. Peccatum enim est actio aliqua obliqua et indebita. Praeterea omne peccatum est contra Dei voluntatem, saltem simplicem, et contra animae spiritualem utilitatem et contra gratiae et virtutum perfectionem et contra perfectam innocentiam. Sed impossibile est quod Deus aliquod consilium vel votum ordinaverit fieri contra ista. Immo omne voto vergens in deterius et in detrimentum spiritualis boni est illicitum et inane. Patet igitur quod *nullum peccatum mortale vel veniale propter imperium praelati est agendum* nisi sit talis actio a qua superveniens imperium tollat rationem peccati, ut verbi gratia aliquod

---

<sup>66</sup> In un altro passo della *questio*, Olivi specifica che il papa merita l'obbedienza da parte dei francescani in qualità di *vicarius Dei*; altrimenti, la completa sottomissione agli ordini di un'altra persona farebbe ingiuria a Dio (*Quaestio de oboedientia*, p. 373): «subici alteri quasi ille esset Deus verus, est summa iniuria Dei et maior quam sola adoratio; sed subici alteri ut vicario Dei et solum propter Deum, est summus honor Dei et quoad quid maior quam si soli Deo in persona sua homo subderetur. Quod enim aliquis in tanta reverentia habet regem suum quod non solum sibi velit subici, sed etiam servo suo propter eum, maius est quam si soli sibi vellet subici. Quantum autem ad hoc, non est simile de adoratione, quia adoratio proprie sumpta significat solum illum modum reverentiae qui fit alicui ut vero Deo, non ut vicario Dei».

verbum de se otiosum, si imperetur, potero dicere quando ratio seu circumstantia suae otiositatis propter huiusmodi imperium tollitur.

Olivi prosegue spiegando che è erroneo credere, come alcuni fanno, che un peccato veniale possa essere legittimo nel caso in cui sia commesso seguendo l'ordine di un superiore (ivi, p. 382):

Falsum est igitur quod quidam simplices aliquando dixerunt, quod scilicet *omne peccatum veniale erat a subditis, quando eis imperabatur, propter bonum oboedientiae agendum*. Sicut enim ex praedictis patet, *in hoc dicto implicatur contradictio*, quia faciendo peccatum veniale utique peccabit, et ita faciendo peccatum propter oboedientiam peccabit. Econtra autem faciendo et oboediendo secundum quod debet, non peccabit sed potius recte aget, et ita sequitur quod peccare erit non peccare et quod recte agere erit peccare.

Che cosa si deve pensare nel caso in cui un superiore, e in particolare il pontefice, ordini di peccare? Olivi risponde senza dubbio: che è un eretico, e come tale non dev'essere obbedito come pontefice. È quanto si ricava da due testi; il primo è la *Quaestio de oboedientia*, ove si affronta il caso dell'obbedienza a un superiore che comandi il peccato (p. 401):

Praelatus corrumpens gregem non solum exemplis aut simplicibus verbis, sed etiam mandatis et edictis est peior quam simplex haereticus. Ergo talem non prode eius superioribus, etiam per via appellationis, si aliter fieri commode non possit, erit ei quasi in crimine favere, et maxime cum talis praelatus, quando pertinaciter in suo maleficio et errore insistit, non sit tanquam praelatus habendus sed potius tanquam lupo.

Nella *Quaestio de votis dispensandis* è invece in questione la possibilità che il pontefice cada nell'eresia;<sup>67</sup> per Olivi, un indizio manifesto di questo sarebbe il fatto di sopprimere gli ordini religiosi, costringendone gli appartenenti a ridursi a uno stato di minore perfezione (pp. 140-141):

Constat enim quod status Religionis in communi utilior est Ecclesie Dei et divino cultui, quam status secularis, et universaliter status altior et perfectior est melior et utilior statu

---

<sup>67</sup> Sul problema dell'eresia papale, un caso scolastico destinato all'alba del Trecento a rivelarsi tremendamente concreto, si interrompeva la precedente *Quaestio de inerrabilitate Papae*; cfr. MICHELE MACCARRONE, *Una questione dell'Olivi sull'infallibilità del papa*, in ID., *Romana Ecclesia Cathedra Petri*, cit., II, pp. 930-967 e RAUL MANSELLI, *Il caso del papa eretico nelle correnti spirituali del secolo XIV*, in ID., *Da Giocchino da Fiore a Cristoforo Colombo*, cit., pp. 129-146.

inferiori; ergo tollere de medio totum statum altiozem, commutando ipsum in statum inferiorem, esset commune bonum Ecclesie dissipare et ordinem statuum et perfectionem subvertere. Quod factum in Papa pro heresi iudicari debet. Si enim omnis subversor Ecclesie et boni communis eius debet censi non solum schismaticus. sed plus quam schismaticus, multo magis hoc eset in eo qui, cum deberet habere rationem capitis et pastoris, potestative status Ecclesie confunderet et contra bonum eius commune publice tyrannidem exerceret. Et maxime cum hoc facere, esset sollempniter facti sui erronei sententiam statuere, promulgare, defensare et executioni mandare. Unde non dubito quod ex quo pertinaciter in hoc persisteret quod *ei non esset obediendum tamquam Pape*, immo esset tanquam schismaticus et tanquam hereticus precisus et *tamquam lupus a fidelibus totaliter evitandus*.